MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

EDITAL nº 010/2025- PPGSOF
Boa Vista-RR, 18 de fevereiro de 2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
INSCRITOS PARA A SELEÇÃO NO PROGRAMA
DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  SOCIEDADE  E
FRONTEIRAS  (2025),  NA  CATEGORIA  AÇÕES
AFIRMATIVAS/PRETOS/PARDOS  PARA  A
AVALIAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO.

A COMISSÃO  DE  SELEÇÃO  DA TURMA 2025  NO  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  SOCIEDADE  E
FRONTEIRA (PPGSOF) da UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (UFRR), nomeada por meio
da PORTARIA n.º 008/2024- PPGSOF/UFRR, de 02 de setembro de 2024, e em conformidade com o
Edital nº 044/2024-PPGSOF de 22 de outubro de 2024, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a CONVOCAÇÃO dos Candidatos(as) inscritos na Seleção do Programa de Pós-

graduação  em  Sociedade  e  Fronteiras  (Turma  2025),  concorrentes  à  categoria  AÇÕES

AFIRMATIVAS/PRETOS/PARDOS para a AVALIAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, referente

ao  Edital nº 044/2024-PPGSOF de 22 de outubro de 2024.

Convocação dos Candidatos Inscritos para a Seleção no Programa de Pós-Graduação em Sociedade e
Fronteiras (2025), na Categoria Ações Afirmativas/Pretos/Pardos para a Avaliação de

Heteroidentificação
nº Inscrição C.P.F Categoria AF

01 10261 038.***.***-39 AF/
Preto/Pardo

02 10251 017.***.***-36 AF/
Preto/Pardo

03 10252 035.***.***-19 AF/
Preto/Pardo

04 10283 243.***.***-03 AF/
Preto/Pardo

05 10243 797.***.***-34 AF/
Indígena

06 10256 290.***.***-02 AF/

Edital nº 010/2025 –  Convocação para realização da Avaliação de Heteroidentificação – Candidatos Inscritos na Categoria
Ações Afirmativas Pretos/Pardos

Preto/Pardo

07 10276 236.***.***-26 AF/
Preto/Pardo

08 10246 123.***.***-63 AF/
Preto/Pardo

09 10231 771.***.***-49 AF/
Preto/Pardo

10 10245 242.***.***-41 AF/
Preto/Pardo

Art.  2º.  A  Avaliação  de  Heteroidentificação  será  realizada  pela  Comissão  de
Heteroidentificaçãi da Universidade Federal de Roraima, no dia 20/02/2025  (quinta-feira), às
14h, por ordem de chegada, na sala 128A do Bloco I da Universidade Federal de Roraima, os(as)
candidatos(as) deverão apresentar documento Oficial de Identificação, bem como toda o Formulário
de Autodeclaração (anexo) específico, que deverá ser preenchido, assinado e lido durante a referida
Avaliação.

Prof. Dr. Evânio Mascarenhas Paulo
Coordenador Pró Tempore

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras
Portaria nº 145/2024-GAB, de 11/03/2024

Edital nº 010/2025 –  Convocação para realização da Avaliação de Heteroidentificação – Candidatos Inscritos na Categoria
Ações Afirmativas Pretos/Pardos

https://ufrr.br/ppgsof/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

Av. Capitão Ene Garcez, nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 – Boa Vista/RR

AUTODECLARAÇÃO

Edital nº 010/2025 –  Convocação para realização da Avaliação de Heteroidentificação – Candidatos Inscritos na Categoria
Ações Afirmativas Pretos/Pardos

Eu,                                                                                                                                                                            ,

abaixo  assinado, de nacionalidade                                                                            , nascido em             /           /

                                 , no  município  de                                                                       ,  estado         , filho  de

                                                                                                      , estado  civil                                         ,

residente e domiciliado  à                                                            _____________________  CEP  nº

                                                                                                    _____________  , portador da cédula de

identidade nº                                                                                                                                               ,

expedida em         /        /        , órgão expedidor                          , CPF nº                                                  declaro,

sob as penas da lei, que sou:

( ) preto

( ) pardo

( ) indígena (Povo/etnia_______________)

de acordo com a classificação oficial do IBGE, para concorrer a uma vaga mediante termos do Edital nº

044/2024-PPGSOF de 22 de outubro de 2024.

Declaro,  estar  ciente  de que em caso de falsidade  ideológica,  ficarei  sujeito  às  sanções

prescritas no Código Penal e às demais cominações legais aplicáveis e de que as informações prestadas que

não  correspondam  à  verdade  dos  fatos  implicarão  na  minha  imediata  retirada  do  certame  pelo  qual

concordo com a divulgação de minha condição de optante pelo sistema de cotas étnico- raciais.

Boa Vista,              de                             de 2025

Assinatura do declarante

Edital nº 010/2025 –  Convocação para realização da Avaliação de Heteroidentificação – Candidatos Inscritos na Categoria
Ações Afirmativas Pretos/Pardos

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

		2025-02-18T18:48:20-0300